
Klasifikace informací: Neveřejné

Poskytování služeb sociální prevence 2022+
CZ.03.02.02/00/22_003/000001



Klasifikace informací: Neveřejné

Poskytování služeb sociální prevence 2022+

01. 01. 2022 - 31. 12. 2024

• Podpořeno 72 registrovaných sociálních služeb po celém 
Moravskoslezském kraji. 

• Pomoc více než 2 000 jedinečným lidem v nepříznivé sociální 
situaci větší než bagatelní podporou (více než 40 hodin / 40 dnů 
podpory) a přes 1 000 osobám, které dostaly podporu v nižším 
rozsahu



Klasifikace informací: Neveřejné

Poskytování služeb sociální prevence 2022+
Podpora proběhla v těchto druzích sociálních služeb: 

• Azylové domy – pro rodiny s dětmi a jednotlivce, kteří ztratili bydlení a 
nemají svůj přirozený domov (797 lůžek, 1052 osob)

• Domy na půl cesty – pro mladé lidi do 26 let, kteří opouštějí dětské domovy 
nebo náhradní rodiny a potřebují podporu na cestě k samostatnosti 
(24 lůžek, 51 osob)

• Podpora samostatného bydlení – pro osoby se zdravotním postižením a 
duševním onemocněním, které potřebují asistenci v každodenním životě 
(31,8 úvazků v přímé péči za měsíc, 148 osob)



Klasifikace informací: Neveřejné

Poskytování služeb sociální prevence 2022+
• Sociální rehabilitace – pomoc lidem v obtížných situacích, za 

účelem získání samostatnosti a soběstačnosti 

    (83,3 úvazků v přímé péči za měsíc, 594 osob)

• Sociálně terapeutické dílny – pracovní aktivity pro lidi se 
zdravotním postižením, kteří nemohou najít uplatnění na běžném 
nebo chráněném trhu práce 

    (103,3 úvazků v přímé péči za měsíc, 586 osob)



Klasifikace informací: Neveřejné

Evropské projekty zaměřené na podporu 
sociálních služeb 

Kam jsme se díky evropským projektům 
zaměřeným na podporu sociálních služeb 

posunuli ???



Klasifikace informací: Neveřejné

Evropské projekty zaměřené na podporu 
sociálních služeb (Kam jsme se posunuli?)
Projekty zaměřené na zajištění provozu služeb sociální 
prevence
• Úzká komunikace s podporovanými poskytovateli sociálních 

služeb
• Zpočátku kontrola vykazované sociální práce (poptávané 

kontakty a intervence) 
• Diskusní platformy pro poskytovatele sociálních služeb
• Evaluace poskytování sociálních služeb 



Klasifikace informací: Neveřejné

Evropské projekty zaměřené na podporu 
sociálních služeb (Kam jsme se posunuli?)
Projekty zaměřené na procesy v sociálních službách a v 
komunitním plánování
• Zpracování modelů sociálních služeb (zjištěná rozdílná praxe poskytovatelů 

sociálních služeb) 
• Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb
• Dlouhodobá metodická podpora vybraných sociálních služeb
• Evaluace poskytování sociálních služeb a procesu sociálního začleňování
• Audity v sociálních službách
• Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb
• Posilování zadavatelsko - poskytovatelského prostředí



Klasifikace informací: Neveřejné

Výstupy z podpory služeb sociální prevence
• Služby sociální prevence nelze hodnotit na základě „suchých 

čísel“, aniž bychom se dívali na jedinečnost lidského příběhu a 
drobné kroky vedoucí k eliminaci absolutního sociálního 
vyloučení (nejedná se o komplexní začlenění člověka, ale i o 
nabytí drobných kompetencí zabraňující životnímu propadu).

• Sociální prevence je dlouhodobá „mravenčí“ práce, při které 
pracovníci musí klást důraz na schopnost vnímat detail, odlišnost, 
změnu. Kdy je třeba používat kultivovanou intuici podpořenou 
zkušeností a odborností. Sociální prevence není o zaběhnuté 
rutině.

• Respekt k odlišnostem 



Klasifikace informací: Neveřejné

Výstupy z podpory služeb sociální prevence

• Sociální prevence má pomoci změnit postoj klienta, motivovat ho 
ke změně životního stylu, má zvyšovat jeho kompetence a 
pomáhat mu přebírat zodpovědnost za svůj život. 

• Sociální prevence vyžaduje značnou míru empatie, respektu 
k hodnotám a životnímu stylu klienta a partnerský přístup ke 
klientovi. Důležité je nehodnotit člověka v nepříznivé sociální 
situací optikou svých vlastních zkušeností. 



Klasifikace informací: Neveřejné

Výstupy z podpory služeb sociální prevence

• Multidisciplinarita při řešení sociálního vyloučení člověka. Sociální služby 
nejsou jediným aktérem v řešení sociálního vyloučení člověka. Bez 
spolupráce s dalšími sociálními či zdravotními službami a dalšími 
institucemi, jako jsou OSPOD, kurátoři a někdy i s okolím klienta, s rodinou a 
školou, sousedy, zmůžeme jen velmi málo. 

• Sociální prevenci musíme dostat i k těm, kteří ji zatím z různých důvodů 
nevyhledávají sami. Jedná se mnohdy o nejzranitelnější skupiny lidí. Proto je 
nezbytné realizovat depistáže, monitoring a aktivní vyhledávání a oslovování 
lidí, potencionálních klientů (poskytovatelé, obce).



Klasifikace informací: Neveřejné

Děkujeme za pozornost
Jitka Marková

tel.: 595 622 762
jitka.markova@msk.cz


	Snímek 1
	Snímek 2:  Poskytování služeb sociální prevence 2022+ 
	Snímek 3: Poskytování služeb sociální prevence 2022+
	Snímek 4: Poskytování služeb sociální prevence 2022+
	Snímek 5:  Evropské projekty zaměřené na podporu sociálních služeb  
	Snímek 6: Evropské projekty zaměřené na podporu sociálních služeb (Kam jsme se posunuli?)
	Snímek 7: Evropské projekty zaměřené na podporu sociálních služeb (Kam jsme se posunuli?)
	Snímek 8: Výstupy z podpory služeb sociální prevence
	Snímek 9: Výstupy z podpory služeb sociální prevence
	Snímek 10: Výstupy z podpory služeb sociální prevence
	Snímek 11

